

S-139

Total Pages : 4

Roll No.

MASO-609

Sustainable Development in Hill Area-II

पहाड़ी क्षेत्र में सतत विकास-II

MA Sociology (MASO)

4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is sustainable development? Discuss the various approaches of sustainable livelihood.

सतत विकास क्या है? सतत आजीविका विकास के विभिन्न दृष्टिकोण का उल्लेख कीजिए।

2. What do you understand by disaster management? Write an essay on disaster management.

आपदा प्रबंधन से आप क्या समझते हैं? आपदा प्रबंध पर एक निबंध लिखिए।

3. What do you understand by community participation and mobilization? Discuss various steps for community engagement and mobilization also discuss key ingredients of community development.

सामुदायिक सहभागिता और गतिशीलता से आप क्या समझते हैं? सामुदायिक सहभागिता के लिए जरूरी कदम का उल्लेख कीजिए साथ ही सामुदायिक विकास के मूल तत्वों की चर्चा कीजिए।

4. Discuss various models related to sustainable development.

सतत विकास से संबंधित विभिन्न मॉडल की चर्चा कीजिए।

5. What do you mean by environment degradation? Write an essay on various type of pollution and their control.

पर्यावरण निम्नीकरण से आप क्या समझते हैं? विभिन्न प्रकार के प्रदूषण एवं उनकी रोकथाम पर एक निबंध लिखिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Explain briefly the following :

निम्न की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए :

1. Causes and effect of water pollution.

जल प्रदूषण के कारण एवं प्रभाव।

2. Explain integrated Rural Development Programme.

एकीकृत ग्राम्य विकास कार्यक्रम को स्पष्ट कीजिए।

3. Role of NGOs in environment protection and sustainable development.

पर्यावरण संरक्षण एवं सतत विकास में गैर सरकारी संगठनों की भूमिका।

4. Clarify the mountain agriculture and diversification of livelihood.

पर्वतीय कृषि एवं जीवनान्तर की विविधता को स्पष्ट कीजिए।

5. Explain the causes of air pollution.

वायु प्रदूषण के कारण स्पष्ट कीजिए।

6. Land system and natural resource management.

भूमि एवं प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन।

7. Problems of Indian hills regions.

भारतीय पर्वतीय क्षेत्रों की समस्याएं।

8. What are the negative impacts of Noise Pollution?

ध्वनि प्रदूषण के प्रतिकूल प्रभाव कौन-से हैं?
